
ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД ТА ТЕРИТОРІЙ УКРАЇНИ
пр-т Берестейський, 14, м. Київ, 01135,

тел.: (044) 351-40-96, (044) 351-40-35, (044) 351-40-01, 
E-mail: miu@mtu.gov.ua, сайт: www.mtu.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37472062

_____________________________________________________________________________________________

від ___________ 20__ р. № _______                       На № __________ від ___________ 20__ р.

Державна регуляторна служба 
України

Міністерство розвитку громад та територій України відповідно до 
статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері 
господарської діяльності» надсилає на погодження проєкт наказу Міністерства 
розвитку громад та територій України «Про затвердження Змін до Порядку 
утримання кладовищ та інших місць поховань» (далі – проєкт наказу), 
розроблений на виконання доручення Прем’єр-міністра України Дениса 
Шмигаля від 14 серпня 2024 року № 25745/1/1-24 до Закону України від 18 
липня 2024 року № 3885-ІХ «Про внесення змін до деяких законів України 
щодо забезпечення здійснення поховання деяких категорій осіб на 
Національному військовому меморіальному кладовищі» (далі – Закон).

Враховуючи стислі терміни, встановлені Планом організації підготовки 
проектів актів та виконання інших завдань, необхідних для реалізації Закону, 
просимо розглянути та погодити проєкт наказу у п’ятиденний строк.

Додатки: 1. Проєкт наказу на 4 арк. в 1 прим.
2. Порівняльна таблиця до проєкту наказу на 5 арк. в 1 прим.
3. Пояснювальна записка до проєкту наказу на 4 арк. в 1 прим.
4. Аналіз регуляторного впливу проєкту наказу на 26 арк. в 1 прим.;
5. Повідомлення про оприлюднення на 2 арк. в 1 прим.

Віце-прем’єр-міністр з відновлення
України – Міністр       Олексій КУЛЕБА

Ольга Божко 351 46 16

mailto:miu@mtu.gov.ua
http://www.mtu.gov.ua/


ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД ТА ТЕРИТОРІЙ УКРАЇНИ

НАКАЗ
                  Київ                    № 

Про затвердження Змін до Порядку 
утримання кладовищ та інших 
місць поховань

Відповідно до статті 8, частини шостої статті 30 Закону України «Про 
поховання та похоронну справу», абзацу третього пункту 2 розділу II 
«Прикінцеві положення» Закону України від 18 липня 2024 року № 3885-ІХ «Про 
внесення змін до деяких Законів України щодо забезпечення здійснення 
поховання деяких категорій осіб на Національному військовому меморіальному 
кладовищі», абзаців двісті п’ятдесят шостого, двісті вісімдесят другого 
підпункту 20 пункту 4 та пункту 8 Положення про Міністерство розвитку громад 
та територій України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 30 червня 2015 року № 460 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України 
від 17 грудня 2022 року № 1400),

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Зміни до Порядку утримання кладовищ та інших місць 
поховань, затвердженого наказом Державного комітету України з питань 
житлово-комунального господарства від 19 листопада 2003 року № 193, 
зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 08 вересня 2004 року 
за № 1113/9712, що додаються.

2. Департаменту комунальних послуг забезпечити подання цього наказу на 
державну реєстрацію до Міністерства юстиції України в установленому порядку.

3. Сектору зовнішніх комунікацій забезпечити оприлюднення цього наказу 
на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад та територій України.

4. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n85
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n230
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2292-20#n63
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1110-04


2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

5. Контроль за виконанням цього наказу покласти на першого заступника 
Міністра Василя Шкуракова.

Віце-прем’єр-міністр
з відновлення України – Міністр    Олексій КУЛЕБА



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства розвитку громад 
та територій України
____________ 2024 року № _______

Зміни
до Порядку утримання кладовищ та інших місць поховань

1. Абзац шостий пункту 1.5 глави 1 викласти в такій редакції:
«контейнерні майданчики для роздільного збирання побутових відходів;».

2. Пункт 2.9 глави 2 доповнити новими абзацами такого змісту:
На території місць поховань можуть безоплатно виділятися місця для 

розміщення кенотафів особам, які захищали незалежність, суверенітет та 
територіальну цілісність України, з числа осіб, які судом оголошені померлими.

На підставі рішення суду про оголошення фізичної особи померлою та 
копій документів, що підтверджують віднесення цієї особи до загиблих 
(померлих) осіб, зазначених у частині першій статті 151 Закону України «Про 
поховання та похоронну справу», виконавець волевиявлення загиблого 
(померлого) або особа, яка зобов’язалася поховати загиблого (померлого) 
відповідно до законодавства, звертається до ритуальної служби або 
виконавчого органу сільської, селищної, міської ради, в межах території якої 
розташоване місце поховання, на якому планується розмістити кенотаф, зі 
зверненням щодо виділення місця для розміщення кенотафу, у письмовій або 
електронній формі особисто або на електронну пошту чи засобами 
інформаційно-комунікаційних систем (за наявної технічної можливості).

Виконавцю волевиявлення загиблого (померлого) або особі, яка 
зобов’язалася поховати загиблого (померлого) відповідно до законодавства, 
може бути відмовлено у виділенні місця для розміщення кенотафу з таких 
підстав:

загиблий (померлий) не належить до осіб, визначених у частині першій 
статті 151 Закону;

відсутнє рішення суду про оголошення фізичної особи померлою або 
рішення суду не набрало законної сили;

подання недостовірних відомостей.
У разі відсутності підстав для відмови у виділенні місця для розміщення 

кенотафу таке місце виділяється виконавцю волевиявлення загиблого 
(померлого) або особі, яка зобов’язалася поховати загиблого (померлого), в 
п’ятиденний термін з дати звернення.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n283


2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Місце для розміщення кенотафу не може перевищувати розміри                        
0,8 x 0,5 м.

Кожен кенотаф реєструються спеціалізованим комунальним 
підприємством (а в разі його відсутності – виконавчим органом сільської, 
селищної, міської ради) або державною установою «Національне військове 
меморіальне кладовище» (у разі поховання на Національному військовому 
меморіальному кладовищі) в письмовій та електронній формі.

3. Пункт 2.13 глави 2 доповнити абзацом восьмим такого змісту:
«Кенотафи встановлюються на місцях для розміщення кенотафів, 

виділених відповідно до абзаців п’ятого – тринадцятого пункту 2.9 глави 2 
цього Порядку.».

У зв’язку з цим абзаци восьмий – десятий вважати відповідно абзацами 
дев’ятим – одинадцятим;

абзац дев’ятий викласти в такій редакції:
«Після виконання робіт з облаштування могили або кенотафу користувач 

або особа, якій виділено місце для розміщення кенотафу, зобов’язаний 
забезпечити прибирання території біля могили або кенотафу та здійснити 
збирання побутових відходів на контейнерному майданчику для роздільного 
збирання побутових відходів, розташованому на даному місці поховання.».

4. В абзацах першому та другому пункту 3.3 глави 3 після слів 
«намогильних споруд» доповнити знаком та словом «, кенотафів».

Директор Департаменту
комунальних послуг                                                     Наталія ХОЦЯНІВСЬКА



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту наказу Міністерства розвитку громад та територій України 

«Про затвердження Змін до Порядку утримання кладовищ
та інших місць поховань»

1. Мета
Проєкт наказу Міністерства розвитку громад та територій України «Про 

затвердження Змін до Порядку утримання кладовищ та інших місць поховань» 
(далі – проєкт наказу) розроблено на виконання вимог абзацу третього пункту 2 
розділу II «Прикінцеві положення» Закону України від 18 липня 2024 року № 
3885-ІХ «Про внесення змін до деяких Законів України щодо забезпечення 
здійснення поховання деяких категорій осіб на Національному військовому 
меморіальному кладовищі», а також з метою приведення термінології, що 
використовується в галузевому нормативно-правовому акті, у відповідність до 
вимог Законів України «Про поховання та похоронну справу» та «Про 
управління відходами».

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта 
Законом України «Про внесення змін до деяких Законів України щодо 

забезпечення здійснення поховання деяких категорій осіб на Національному 
військовому меморіальному кладовищі» унормувано процес увічнення пам’яті 
осіб оголошених судом померлими з числа осіб, які захищали незалежність, 
суверенітет та територіальну цілісність України, без їхнього тіла (останків, 
праху) шляхом введення кенотафу – символічної меморіальної споруди, 
спорудженої для збереження родинної та суспільної пам’яті про померлого на 
місці, де відсутнє тіло (останки, прах) померлого.

Частиною другою статті 46 Цивільного кодексу України визначено, що 
фізична особа, яка пропала безвісти у зв'язку з воєнними діями, збройним 
конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від 
дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд 
може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не 
раніше спливу шести місяців.

Статтею 25 Закону України «Про поховання та похоронну справу» 
визначено, що на території кладовищ може безоплатно виділятися місце для 
розміщення кенотафів особам, які захищали незалежність, суверенітет та 
територіальну цілісність України, з числа осіб, які судом оголошені померлими.

Частиною першою статті 151 Закону України «Про поховання та 
похоронну справу» визначено перелік осіб, які захищали незалежність, 
суверенітет та територіальну цілісність України.

Пунктом 2 розділу II «Прикінцеві положення» Закону України «Про 
внесення змін до деяких Законів України щодо забезпечення здійснення 
поховання деяких категорій осіб на Національному військовому меморіальному 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2292-20#n63


2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

кладовищі» зокрема, визначено, що Кабінету Міністрів України протягом трьох 
місяців з дня набрання чинності цим Законом необхідно забезпечити перегляд 
та приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої 
влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

Крім того Законом «Про управління відходами» створено нову систему 
надання послуг з управління побутовими відходами та впроваджено нову 
термінологію у цій сфері, в зв’язку з чим існує нагальна необхідність 
приведення галузевих нормативно-правових актів у відповідність з цим 
законом.

3. Основні положення проєкту акта
Проєктом наказу передбачається внести зміни до Порядку утримання 

кладовищ та інших місць поховань, затвердженого наказом Державного 
комітету України з питань житлово-комунального господарства 
від 19 листопада 2003 року № 193, зареєстрованого в Міністерстві юстиції 
України 08 вересня 2004 року за № 1113/9712.

Ці зміни насамперед врегульовують питання здійснення увічнення 
пам’яті осіб, оголошених судом померлими з числа осіб, які захищали 
незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, без їхнього тіла 
(останків, праху), а також стосуються приведення термінології, що 
використовується у Правилах визначення норм надання послуг з вивезення 
побутових відходів, у відповідність із Законом України «Про управління 
відходами».

4. Правові аспекти
У цій сфері правового регулювання діють:
Цивільний кодекс України,
Закон України «Про поховання та похоронну справу»,
Закон України «Про управління відходами»;
Положення про Міністерство розвитку громад та територій України, 

затверджене постановою Кабінету Міністрів України від 30 червня 2015 року 
№ 460 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 17 грудня 
2022 року № 1400);

Порядок утримання кладовищ та інших місць поховань, затверджений 
наказом Державного комітету України з питань житлово-комунального 
господарства від 19 листопада 2003 року № 193, зареєстрований в Міністерстві 
юстиції України 08 вересня 2004 року за № 1113/9712.

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація наказу не потребуватиме додаткових витрат з державного 

та/або місцевих бюджетів. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1110-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1110-04


3

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

6. Позиція заінтересованих сторін
Проєкт наказу розміщено на офіційному вебсайті Міністерства розвитку 

громад та територій України для проведення консультацій з громадськістю.
Проєкт наказу стосується питань функціонування місцевого 

самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери та потребує розгляду 
уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого 
самоврядування чи відповідними органами місцевого самоврядування, 
уповноваженими представниками всеукраїнських профспілок, їх об’єднань та 
всеукраїнських об’єднань організацій роботодавців.

Проєкт наказу не стосується питань прав осіб з інвалідністю, 
функціонування і застосування української мови як державної, та не потребує 
погодження Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та 
всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, 
Уповноваженого із захисту державної мови.

Проєкт наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної 
діяльності, тому не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради з 
питань розвитку науки і технології.

7. Оцінка відповідності
У проєкті наказу відсутні положення, що стосуються зобов’язань України 

у сфері європейської інтеграції, обмеження прав та свобод, гарантованих 
Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на 
забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики 
вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов’язаних з 
корупцією, створюють підстави для дискримінації, стосуються інших ризиків 
та обмежень, які можуть виникнути під час реалізації акта.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та 
громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

8. Прогноз результатів
Реалізація проєкту акта матиме позитивний вплив на інтереси захисників 

та захисниць України, а також сімей захисників та захисниць України, які 
загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність 
України, сприятиме організації увічнення та вшанування пам’яті загиблих 
(померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну 
цілісність України.

Реалізація проєкту акта не матиме вплив на ринкове середовище, 
забезпечення захисту прав та інтересів суб’єктів господарювання, громадян і 
держави; підвищення чи зниження спроможності територіальних громад; ринок 
праці, рівень зайнятості населення; громадське здоров’я, покращення чи 
погіршення стану здоров’я населення або його окремих груп; екологію та 



4

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

навколишнє природне середовище, обсяг природних ресурсів, рівень 
забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення 
утвореними відходами.

Віце-прем’єр-міністр з відновлення
України – Міністр розвитку громад
та територій України       Олексій КУЛЕБА

____  __________  2024 р.



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проєкту наказу Міністерства розвитку громад та територій України

«Про затвердження Змін до Порядку утримання кладовищ та інших місць поховань»

Зміст
положення акта законодавства

Зміст 
відповідного положення проєкту акта

Порядок утримання кладовищ та інших місць поховань, затверджений наказом Державного комітету України з питань житлово-комунального 
господарства від 19 листопада 2003 року № 193, зареєстрований в Міністерстві юстиції України 08 вересня 2004 року за № 1113/9712
1. Вимоги до розміщення та облаштування місць поховань

1.5. На території місць поховань розміщують:
господарський двір, на якому розташовують допоміжні будівлі;
будівлі, призначені для проведення громадських панахид: Будинки 

трауру, ритуальні майданчики тощо;
водопостачання для поливання зелених насаджень, шахтні колодязі, 

вода яких передбачена для технічних потреб відвідувачів та персоналу, 
а в разі їх відсутності використовують ємкості для води;

освітлення;
спеціальні місця для розміщення контейнерів зі сміттям тощо;

каналізовані громадські туалети з радіусом обслуговування 0,5 км; 
при відсутності каналізації - туалети з водонепроникним вигрібом, до 
якого забезпечено вільний під’їзд асенізаційного транспорту.

1. Вимоги до розміщення та облаштування місць поховань
1.5. На території місць поховань розміщують:
господарський двір, на якому розташовують допоміжні будівлі;
будівлі, призначені для проведення громадських панахид: Будинки 

трауру, ритуальні майданчики тощо;
водопостачання для поливання зелених насаджень, шахтні колодязі, 

вода яких передбачена для технічних потреб відвідувачів та персоналу, 
а в разі їх відсутності використовують ємкості для води;

освітлення;
контейнерні майданчики для роздільного збирання побутових 

відходів;
каналізовані громадські туалети з радіусом обслуговування 0,5 км; 

при відсутності каналізації – туалети з водонепроникним вигрібом, до 
якого забезпечено вільний під’їзд асенізаційного транспорту.

2. Вимоги щодо експлуатації кладовищ, інших місць поховань, 
реєстрації поховань та перепоховань, обліку намогильних споруд на 

місці поховань
2.9. Рішенням виконавчих органів сільських, селищних, міських 

рад у місцях поховання можуть бути відведені сектори для почесних 
поховань, поховання померлих (загиблих) військовослужбовців 
(сектори військових поховань), а також сектори для поховання 
померлих за національною чи релігійною ознакою.

Для почесних поховань можуть відводитися земельні ділянки поза 
територією місць поховання, на яких створюються меморіальні 

2. Вимоги щодо експлуатації кладовищ, інших місць поховань, 
реєстрації поховань та перепоховань, обліку намогильних споруд 

на місці поховань
2.9. Рішенням виконавчих органів сільських, селищних, міських 

рад у місцях поховання можуть бути відведені сектори для почесних 
поховань, поховання померлих (загиблих) військовослужбовців 
(сектори військових поховань), а також сектори для поховання 
померлих за національною чи релігійною ознакою.

Для почесних поховань можуть відводитися земельні ділянки 
поза територією місць поховання, на яких створюються 



2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

бульвари, сквери, парки і кургани Слави (стаття 23 Закону України 
«Про поховання та похоронну справу»).

Рішення про почесне поховання приймається в кожному 
конкретному випадку.

Організація здійснення почесних поховань на військовому 
кладовищі та увічнення пам’яті у музейному комплексі Національного 
військового меморіального кладовища загиблих (померлих) осіб, 
зазначених у частині першій статті 151 Закону України «Про поховання 
та похоронну справу», проводиться відповідно до Порядку організації 
здійснення почесних поховань на військовому кладовищі та увічнення 
пам’яті у музейному комплексі Національного військового 
меморіального кладовища, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 30 вересня 2022 року № 1109.

меморіальні бульвари, сквери, парки і кургани Слави (стаття 
23 Закону України «Про поховання та похоронну справу»).

Рішення про почесне поховання приймається в кожному 
конкретному випадку.

Організація здійснення почесних поховань на військовому 
кладовищі та увічнення пам’яті у музейному комплексі 
Національного військового меморіального кладовища загиблих 
(померлих) осіб, зазначених у частині першій статті 151 Закону 
України «Про поховання та похоронну справу», проводиться 
відповідно до Порядку організації здійснення почесних поховань на 
військовому кладовищі та увічнення пам’яті у музейному 
комплексі Національного військового меморіального кладовища, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 
вересня 2022 року № 1109.

На території місць поховань можуть безоплатно виділятися 
місця для розміщення кенотафів особам, які захищали 
незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, з 
числа осіб, які судом оголошені померлими.

На підставі рішення суду про оголошення фізичної особи 
померлою та копій документів, що підтверджують віднесення цієї 
особи до загиблих (померлих) осіб, зазначених у частині першій 
статті 151 Закону України «Про поховання та похоронну справу», 
виконавець волевиявлення загиблого (померлого) або особа, яка 
зобов’язалася поховати загиблого (померлого) відповідно до 
законодавства, звертається до ритуальної служби або виконавчого 
органу сільської, селищної, міської ради, в межах території якої 
розташоване місце поховання, на якому планується розмістити 
кенотаф, зі зверненням щодо виділення місця для розміщення 
кенотафу, у письмовій або електронній формі особисто або на 
електронну пошту чи засобами інформаційно-комунікаційних 
систем (за наявної технічної можливості).

Виконавцю волевиявлення загиблого (померлого) або особі, яка 
зобов’язалася поховати загиблого (померлого) відповідно до 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n193
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n282
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1109-2022-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1109-2022-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1109-2022-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1109-2022-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n193
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n193
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n282
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1109-2022-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1109-2022-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1109-2022-%D0%BF#n9


3

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

2.13. На могилах (місцях родинного поховання), у межах наданої 
земельної ділянки, можуть установлюватися намогильні споруди та 
елементи благоустрою могили.

Для установлення намогильної споруди до ритуальної служби або 
виконавчого органу сільської, селищної, міської ради подаються такі 
документи:

оригінал свідоцтва про смерть похованого;
свідоцтво про поховання або в разі його відсутності письмову згоду 

користувача місця поховання (користувача місця родинного поховання) 
на встановлення намогильної споруди;

документи, що підтверджують придбання намогильної споруди, її 
ціну та дату реалізації;

законодавства, може бути відмовлено у виділенні місця для 
розміщення кенотафу з таких підстав:

загиблий (померлий) не належить до осіб, визначених у частині 
першій статті 151 Закону;

відсутнє рішення суду про оголошення фізичної особи померлою 
або рішення суду не набрало законної сили;

подання недостовірних відомостей.
У разі відсутності підстав для відмови у виділенні місця для 

розміщення кенотафу таке місце виділяється виконавцю 
волевиявлення загиблого (померлого) або особі, яка зобов’язалася 
поховати загиблого (померлого), в п’ятиденний термін з дати 
звернення.

Місце для розміщення кенотафу не може перевищувати розміри 
0,8 x 0,5 м.

Кожен кенотаф реєструються спеціалізованим комунальним 
підприємством (а в разі його відсутності – виконавчим органом 
сільської, селищної, міської ради) або державною установою 
«Національне військове меморіальне кладовище» (у разі поховання 
на Національному військовому меморіальному кладовищі) в 
письмовій та електронній формі.

2.13. На могилах (місцях родинного поховання), у межах 
наданої земельної ділянки, можуть установлюватися намогильні 
споруди та елементи благоустрою могили.

Для установлення намогильної споруди до ритуальної служби 
або виконавчого органу сільської, селищної, міської ради 
подаються такі документи:

оригінал свідоцтва про смерть похованого;
свідоцтво про поховання або в разі його відсутності письмову 

згоду користувача місця поховання (користувача місця родинного 
поховання) на встановлення намогильної споруди;

документи, що підтверджують придбання намогильної 
споруди, її ціну та дату реалізації;

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n283
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1102-15#n283


4

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

реквізити виконавця намогильної споруди.
Одразу після отримання ритуальною службою або виконавчим 

органом сільської, селищної, міської ради документів, визначених у 
цьому пункті, вони мають забезпечити безперешкодний доступ на 
територію кладовища транспортного засобу, на якому перевозиться 
намогильна споруда, визначена у документі.

Після виконання робіт з облаштування могили користувач 
зобов’язаний забезпечити прибирання території біля могили та 
винесення сміття до спеціально відведених місць на кладовищі.

Установлені намогильні споруди реєструються спеціалізованим 
комунальним підприємством (а в разі його відсутності - виконавчим 
органом сільської, селищної, міської ради) або спеціалізованою 
державною організацією (у разі поховання на Національному 
військовому меморіальному кладовищі) в Книзі обліку намогильних 
споруд (далі – Книга обліку). Форма Книги обліку наведена в додатку 
3. Термін зберігання Книги обліку намогильних споруд постійний. 
Записи до Книги обліку проводяться в алфавітному порядку. 
Заповнюється Книга обліку в одному примірнику.

Усі намогильні споруди, що встановлюються на могилі, повинні 
відповідати стандартам та технологіям.

реквізити виконавця намогильної споруди.
Одразу після отримання ритуальною службою або виконавчим 

органом сільської, селищної, міської ради документів, визначених 
у цьому пункті, вони мають забезпечити безперешкодний доступ на 
територію кладовища транспортного засобу, на якому 
перевозиться намогильна споруда, визначена у документі.

Кенотафи встановлюються на місцях для розміщення 
кенотафів, виділених відповідно до абзаців п’ятого – тринадцятого 
пункту 2.9 глави 2 цього Порядку.

Після виконання робіт з облаштування могили або кенотафу 
користувач або особа, якій виділено місце для розміщення 
кенотафу, зобов’язаний забезпечити прибирання території біля 
могили або кенотафу та здійснити збирання побутових відходів на 
контейнерному майданчику для роздільного збирання побутових 
відходів, розташованому на даному місці поховання.

Установлені намогильні споруди реєструються 
спеціалізованим комунальним підприємством (а в разі його 
відсутності - виконавчим органом сільської, селищної, міської 
ради) або спеціалізованою державною організацією (у разі 
поховання на Національному військовому меморіальному 
кладовищі) в Книзі обліку намогильних споруд (далі – Книга 
обліку). Форма Книги обліку наведена в додатку 3. Термін 
зберігання Книги обліку намогильних споруд постійний. Записи до 
Книги обліку проводяться в алфавітному порядку. Заповнюється 
Книга обліку в одному примірнику.

Усі намогильні споруди, що встановлюються на могилі, 
повинні відповідати стандартам та технологіям.

3. Вимоги щодо утримання та охорони місць поховань
3.3. У разі осквернення могил, місць родинного поховання, 

навмисного руйнування чи викрадання колумбарних ніш, намогильних 
споруд та склепів відшкодування матеріальних збитків користувачу 
(Власнику) здійснюється за рахунок коштів місцевого бюджету.

3. Вимоги щодо утримання та охорони місць поховань
3.3. У разі осквернення могил, місць родинного поховання, 

навмисного руйнування чи викрадання колумбарних ніш, намогильних 
споруд, кенотафів та склепів відшкодування матеріальних збитків 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04#n89
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04#n89
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04#n89


5

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Віце-прем’єр-міністр з відновлення
України – Міністр розвитку громад
та територій України              Олексій КУЛЕБА

____  __________  2024 р.

У разі природного руйнування намогильних споруд, гарантійний 
термін яких скінчився, їх відновлення здійснюється за рахунок 
користувача.

користувачу (Власнику) здійснюється за рахунок коштів місцевого 
бюджету.

У разі природного руйнування намогильних споруд, кенотафів, 
гарантійний термін яких скінчився, їх відновлення здійснюється за 
рахунок користувача.



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту наказу Міністерства розвитку громад та територій України 

«Про затвердження Змін до Порядку утримання кладовищ та інших місць 
поховань»

I. Визначення проблеми
Частиною першою статті 151 Закону України «Про поховання та 

похоронну справу» (далі – Закон) визначено перелік осіб, які мають право бути 
похованими з військовими почестями на Національному військовому 
меморіальну кладовищі.

Водночас частиною другою статті 46 Цивільного кодексу України 
визначено, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв’язку з воєнними діями, 
збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох 
років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи 
суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не 
раніше спливу шести місяців.

Статтею 26 Закону визначено, що поховання померлих може 
здійснюватися шляхом:

закопування в могилі труни з тілом померлого;
спалювання в крематорії труни з тілом померлого та закопування в могилі 

чи розміщення в колумбарній ніші урни з прахом померлого;
розвіювання праху померлого.
Внаслідок збройної агресії Російської Федерації проти України 

військовослужбовці, які зникли безвісти, можуть бути оголошені померлими 
судом.

Це дає підстави для поховання зазначених осіб та встановлення 
намогильної споруди, як місця увічнення його пам’яті.

З цією метою було прийнято Закон України від 18 липня 2024 року № 3885-
ІХ «Про внесення змін до деяких Законів України щодо забезпечення здійснення 
поховання деяких категорій осіб на Національному військовому меморіальному 
кладовищі», яким було унормувано процес увічнення пам’яті осіб, оголошених 
судом померлими з числа осіб, які захищали незалежність, суверенітет та 
територіальну цілісність України, без їхнього тіла (останків, праху) шляхом 
введення кенотафу – символічної меморіальної споруди, спорудженої для 
збереження родинної та суспільної пам’яті про померлого на місці, де відсутнє 
тіло (останки, прах) померлого.

Відповідно до внесених змін встановлюється нова категорія споруд 
«кенотаф», а також передбачається, що спорудження та утримання намогильної 
споруди, в тому числі кенотафу, повинно здійснюватися особою, яка звернулася 
для поховання або встановлення такого кенотафу.



2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Пунктом 2 розділу II «Прикінцеві положення» Закону України «Про 
внесення змін до деяких Законів України щодо забезпечення здійснення 
поховання деяких категорій осіб на Національному військовому меморіальному 
кладовищі» зокрема, визначено, що Кабінету Міністрів України протягом трьох 
місяців з дня набрання чинності цим Законом необхідно забезпечити перегляд та 
приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади 
їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

З метою приведення галузевого акта у відповідність до вимог Закону 
України «Про внесення змін до деяких Законів України щодо забезпечення 
здійснення поховання деяких категорій осіб на Національному військовому 
меморіальному кладовищі», а також оскільки Законом України «Про управління 
відходами» створено нову систему надання послуг з управління побутовими 
відходами та впроваджено нову термінологію у цій сфері, виникла нагальна 
необхідність розробки наказу Міністерства розвитку громад та територій 
України «Про затвердження Змін до Порядку утримання кладовищ та інших 
місць поховань» (далі – регуляторний акт).

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:
Групи (підгрупи) Так Ні

Громадяни Так –
Держава Так –
Суб’єкти 
господарювання,

Так –

у тому числі суб’єкти 
малого підприємництва

Так –

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття 
регуляторного акта, не може бути розв’язана за допомогою ринкових механізмів, 
оскільки потребує нормативно-правового врегулювання.

II. Цілі державного регулювання
Ціллю прийняття регуляторного акта є внесення змін до Порядку утримання 

кладовищ та інших місць поховань, затвердженого наказом Державного комітету 
України з питань житлово-комунального господарства від 19 листопада           
2003 року № 193, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 08 вересня 
2004 року за № 1113/9712 (далі – Порядок), з метою врегулювання питання  
увічнення пам’яті осіб, оголошених судом померлими з числа осіб, які захищали 
незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, без їхнього тіла 
(останків, праху), а також стосуються приведення термінології, що 
використовується у Порядку, у відповідність із Законами України «Про 
поховання та похоронну справу» та «Про управління відходами».

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1110-04


3

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Таким чином для належного увічнення та вшанування пам’яті загиблих 
(померлих) захисників і захисниць України необхідно унормувати процес 
поховання осіб, оголошених судом померлими, з числа осіб, які захищали 
незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, без їхнього тіла 
(останків, праху) шляхом виділення виконавцям волевиявлення загиблих 
військовослужбовців місця для встановлення кенотафів на кладовищах з 
подальшим спорудженням ними таких кенотафів.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів
Альтернатива 1: збереження ситуації, яка існує на цей час
Альтернатива 2: прийняття регуляторного акта

Вид альтернативи Опис альтернативи
Альтернатива 1
Збереження 
ситуації, яка існує 
на цей час

Залишення існуючої на цей час ситуації без змін не надасть 
змоги розв’язати проблеми, визначені у розділі І.
Такий спосіб є неприйнятним, оскільки для належного 
увічнення та вшанування пам’яті загиблих (померлих) 
захисників і захисниць України необхідно унормувати 
процес поховання осіб, оголошених судом померлими, з 
числа осіб, які захищали незалежність, суверенітет та 
територіальну цілісність України, без їхнього тіла 
(останків, праху).

Альтернатива 2
Прийняття 
регуляторного 
акта

Прийняття регуляторного акта
Запропонований спосіб вирішення зазначеної проблеми є 
найбільш доцільним та надасть змогу виконати вимоги 
Закону України «Про внесення змін до деяких Законів 
України щодо забезпечення здійснення поховання деяких 
категорій осіб на Національному військовому 
меморіальному кладовищі», а також привести 
термінологію, що використовується в Порядку, у 
відповідність із Законами України «Про поховання та 
похоронну справу» та «Про управління відходами».

Таким чином, Альтернатива 2 є прийнятним і єдиним способом досягнення 
зазначених цілей.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей



4

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Оцінка впливу на сферу інтересів держави
Вид альтернативи Вигоди Витрати
Альтернатива 1
Збереження 
ситуації, яка 
існує на цей час 

Відсутні, оскільки проблема 
залишається невирішеною.
Залишаються 
нереалізованими положення 
Закону України «Про 
внесення змін до деяких 
Законів України щодо 
забезпечення здійснення 
поховання деяких категорій 
осіб на Національному 
військовому меморіальному 
кладовищі», що в свою чергу 
унеможливлює реалізацію 
державної політики у сфері 
увічнення та вшанування 
пам’яті загиблих захисників 
і захисниць України

Відсутні

Альтернатива 2
Прийняття 
регуляторного 
акта

Високі.
Удосконалення 
законодавства в галузі 
поховання та у сфері 
увічнення та вшанування 
пам’яті загиблих захисників 
і захисниць України, а також 
приведення термінології, що 
використовується в Порядку, 
у відповідність із Законами 
України «Про поховання та 
похоронну справу» та «Про 
управління відходами».

Додаткові витрати на 
виконання вимог 
регуляторного акта з боку 
виконавчої влади або органів 
місцевого самоврядування 
відсутні.
Державне регулювання не 
передбачає утворення нового 
державного органу або нового 
структурного підрозділу 
діючого органу.
Витрати на виконання вимог 
регуляторного акта з боку 
органів виконавчої влади або 
органів місцевого 
самоврядування будуть 
відповідати витратам на 
заробітну плату 
співробітників, які за 
функціональними 
обов’язками вже здійснюють 
та в подальшому 



5

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

здійснюватимуть відповідні 
заходи.
З метою реалізації даного 
проєкту акта органам 
місцевого самоврядування 
необхідно провести 
ознайомлення з нормативною 
базою. Орієнтовні часові 
витрати на такі заходи 
складають 50 годин на рік, 
отже бюджетні витрати на рік 
складуть: 50,0 год. * 69,4 грн. 
= 3470,0 грн.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян
Вид альтернативи Вигоди Витрати
Альтернатива 1
Збереження 
ситуації, яка 
існує на цей час

Відсутні
Альтернатива є неприйнятною, оскільки 
не відповідає вимогам чинного 
законодавства

Відсутні

Альтернатива 2
Прийняття 
проєкту акта

Високі
Надання можливості виконавцям 
волевиявлення загиблого (померлого) 
або особам, які зобов’язалися поховати 
загиблого (померлого), встановлювати 
на кладовищах кенотафи загиблим 
родичам, які захищали незалежність, 
суверенітет та територіальну цілісність 
України, з метою належного увічнення їх 
пам’яті

Відсутні

Оцінка впливів на сферу інтересів суб’єктів господарювання
Статистична звітність щодо вартості ритуальних послуг по Україні 

збирається, узагальнюється та оприлюднюється Мінінфраструктури за формою 
№ 1 – похоронна справа, затвердженою наказом Держжитлокомунгоспу                        
від 12 листопада 2004 року № 200, погодженим з Держкомстатом України,                
(далі – наказ) у відповідності до норм цього наказу.

Так, зокрема, звіт за формою № 1 – похоронна справа складається раз на 
рік в термін до другого кварталу року, наступного за звітним, за результатами 
фактичної діяльності ритуальних служб (органів місцевого самоврядування).



6

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Звіт за формою № 1-похоронна справа поширюється на ритуальні служби 
(органи місцевого самоврядування) відповідно до Закону, які здійснюють 
організацію поховання померлих громадян відповідно до статті 12 Закону на 
підставі КВЕД (Класифікатора видів економічної діяльності, який затверджено 
наказом Держстандарту України від 22 жовтня 1996 року № 441. У звіті 
відображаються результати діяльності ритуальних служб (органів місцевого 
самоврядування) у сфері ритуального обслуговування населення України.

При цьому слід зазначити, що стан галузі поховання в Україні було 
проаналізовано на основі даних, наданих обласними військовими 
адміністраціями без урахування відомостей щодо тимчасово окупованих 
територій. Через військову агресію російської федерації проти України більшість 
східних та південних регіонів України не мали можливості надати повну 
інформацію щодо статистичних даних стосовно ритуальної сфери, тому що 
частина територій була деякий час окупованою або ж і наразі залишається 
окупованою чи такою, на території якої ведуться бойові дії, через що збір даних 
на цих територіях є неможливим.

Відповідно до проведеного таким чином Міністерством аналізу 
статистичної інформації за 2023 рік в Україні у 2023 році послуги у сфері 
поховання надавали 2200 організацій, з яких: великі підприємства – відсутні, 513 
середніх підприємств, а також 770 малих та 917 мікропідприємств.

Показник Великі Середні Малі Мікро Разом
Кількість суб’єктів господарювання, 
що підпадають під дію регулювання, 
одиниць

0 513 770 917 2200

Питома вага групи у загальній 
кількості, відсотків

0% 23% 35% 42% 100%

Вид 
альтернативи

Вигоди Витрати

Альтернатива 1
Збереження 
ситуації, яка 
існує на цей час

Відсутні, оскільки проблема, 
зазначена у розділі I, 
залишається невирішеною та 
не досягнуті цілі, зазначені у 
розділі II

Відсутні

Альтернатива 2
Прийняття 
регуляторного 
акта

Високі
Норми законодавства 
виконуються, а суб’єкти 
господарювання витрачають 
час лише на вивчення 
положень цього 

Орієнтовні середні витрати 
на ознайомлення з 
нормативно-правовою 
базою складуть:
1026000 грн. для усіх 
середніх підприємств 



7

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

регуляторного акта. Таким 
чином, середні витрати 
кожного суб’єкта 
господарювання, що надають 
ритуальні послуги, за умови 
прийняття регуляторного акта 
зменшаться, що підтверджує 
необхідність його прийняття 
та реалізації

(великі підприємства у 
сфері поховання відсутні);
4917267,6 грн. для усіх 
малих та мікропідприємств

Під час проведення оцінки впливу на сферу інтересів суб’єктів 
господарювання середнього підприємництва було окремо кількісно визначено 
витрати, які виникатимуть внаслідок дії регуляторного акта. Розрахунок цих 
витрат викладено у додатку 1 до цього аналізу регуляторного впливу.

Сумарні витрати за альтернативами Сума витрат, гривень
Альтернатива 1
Збереження ситуації, яка існує на цей 
час

Залишення існуючої на даний момент 
ситуації без змін, витрати, які будуть 
виникати внаслідок дії регуляторного 
акта, відсутні

Альтернатива 2
Прийняття регуляторного акта

Витрати, які будуть виникати внаслідок 
дії регуляторного акта, наведені у 
додатку 1 до цього аналізу 
регуляторного впливу і складають 
636000 грн. для усіх середніх 
підприємств (великі підприємства у 
сфері поховання відсутні)

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення 
цілей

Бали визначаються за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення 
визначених цілей, де:

1 – цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті 
(проблема продовжує існувати);

2 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково 
(проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми 
залишаться невирішеними);

3 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже 
повною мірою (усі важливі аспекти проблеми існувати не будуть);

4 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною 



8

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

мірою (проблема більше існувати не буде).

Рейтинг результативності Бал 
результативності 

Коментарі щодо присвоєння 
відповідного бала

Альтернатива 1
Збереження ситуації, яка 
існує на цей час

1 У разі не приведення Порядку у 
відповідність із вимогами 
законодавства не буде 
забезпечено досягнення 
поставленої мети

Альтернатива 2
Прийняття регуляторного 
акта

4 Запропонований спосіб повною 
мірою сприяє вирішенню 
зазначеної проблеми, є найбільш 
доцільним та надасть змогу 
виконати вимоги Закону 
України «Про внесення змін до 
деяких Законів України щодо 
забезпечення здійснення 
поховання деяких категорій осіб 
на Національному військовому 
меморіальному кладовищі», а 
також привести термінологію 
Порядку у відповідність із 
Законами України «Про 
поховання та похоронну 
справу» та «Про управління 
відходами».

Рейтинг 
результативності Вигоди (підсумок) Витрати (підсумок)

Обґрунтування 
відповідного 

місця 
альтернативи у 

рейтингу
Альтернатива 1
Збереження 
ситуації, яка 
існує на цей час

Для держави:
Відсутні, оскільки 
проблема 
залишається 
невирішеною.
Залишаються 
нереалізованими 
положення Закону 
України «Про 

Для держави:
відсутні.
Для суб’єктів 
господарювання: 
відсутні
Для громадян:
відсутні

У разі залишення 
існуючої на  цей 
час ситуації без 
змін проблема 
продовжуватиме 
існувати у зв’язку 
з невиконанням 
вимог Закону 
України «Про 



9

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

внесення змін до 
деяких Законів 
України щодо 
забезпечення 
здійснення 
поховання деяких 
категорій осіб на 
Національному 
військовому 
меморіальному 
кладовищі», що в 
свою чергу 
унеможливлює 
реалізацію 
державної 
політики у сфері 
увічнення та 
вшанування 
пам’яті загиблих 
захисників і 
захисниць України
Для суб’єктів 
господарювання: 
відсутні, оскільки 
проблема, 
зазначена у 
першому розділі, 
залишається 
невирішеною та не 
досягнуті цілі, 
зазначені у 
розділі II
Для громадян:
відсутні.
Альтернатива є 
неприйнятною, 
оскільки не 
відповідає 
вимогам чинного 
законодавства

внесення змін до 
деяких Законів 
України щодо 
забезпечення 
здійснення 
поховання деяких 
категорій осіб на 
Національному 
військовому 
меморіальному 
кладовищі», а 
також у зв’язку з 
неприведенням 
термінології 
Порядку у 
відповідність із 
Законами України 
«Про поховання 
та похоронну 
справу» та «Про 
управління 
відходами», що не 
забезпечить 
досягнення 
поставлених цілей



10

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Альтернатива 2
Прийняття 
регуляторного 
акта

Для держави:
високі
Удосконалення 
законодавства в 
галузі поховання 
та у сфері 
увічнення та 
вшанування 
пам’яті загиблих 
захисників і 
захисниць 
України, а також 
приведення 
термінології, що 
використовується 
в Порядку, у 
відповідність із 
Законами України 
«Про поховання та 
похоронну 
справу» та «Про 
управління 
відходами».
Для суб’єктів 
господарювання: 
високі
Норми 
законодавства 
виконуються, а 
суб’єкти 
господарювання 
витрачають час 
лише на вивчення 
положень цього 
регуляторного 
акта. Таким 
чином, середні 
витрати кожного 
суб’єкта 
господарювання, 
що надають 

Для держави:
додаткові витрати 
на виконання вимог 
регуляторного акта 
з боку виконавчої 
влади або органів 
місцевого 
самоврядування 
відсутні.
Державне 
регулювання не 
передбачає 
утворення нового 
державного органу 
або нового 
структурного 
підрозділу діючого 
органу.
Витрати на 
виконання вимог 
регуляторного акта 
з боку органів 
виконавчої влади 
або органів 
місцевого 
самоврядування 
будуть відповідати 
витратам на 
заробітну плату 
співробітників, які 
за 
функціональними 
обов’язками вже 
здійснюють та в 
подальшому 
здійснюватимуть 
відповідні заходи.
З метою реалізації 
даного проєкту 
акта органам 
місцевого 

У разі прийняття 
регуляторного 
акта 
задекларовані цілі 
будуть досягнуті 
повною мірою, 
що повністю 
забезпечить 
потребу у 
вирішенні 
проблеми



11

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

ритуальні послуги, 
за умови 
прийняття 
регуляторного 
акта зменшаться, 
що підтверджує 
необхідність його 
прийняття та 
реалізації
Для громадян:
високі
Надання 
можливості 
виконавцям 
волевиявлення 
загиблого 
(померлого) або 
особам, які 
зобов’язалися 
поховати 
загиблого 
(померлого), 
встановлювати на 
кладовищах 
кенотафи 
загиблим родичам, 
які захищали 
незалежність, 
суверенітет та 
територіальну 
цілісність України 
з метою 
належного 
увічнення їх 
пам’яті

самоврядування 
необхідно провести 
ознайомлення з 
нормативною 
базою. Орієнтовні 
часові витрати на 
такі заходи 
складають 50 годин 
на рік, отже 
бюджетні витрати 
на рік складуть: 
50,0 год. * 69,4 грн. 
= 3470,0 грн.
Для суб’єктів 
господарювання:
орієнтовні середні 
витрати на 
ознайомлення з 
нормативно-
правовою базою 
складуть:
1026000 грн. для 
усіх середніх 
підприємств 
(великі 
підприємства у 
сфері поховання 
відсутні);
4917267,6 грн. для 
усіх малих та 
мікропідприємств
Для громадян:
відсутні

Отже, запропонований спосіб вирішення зазначеної проблеми є найбільш 
доцільним та надасть змогу гармонізувати чинний нормативно-правовий акт у 
сфері поховання.



12

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Рейтинг
Аргументи щодо переваги 

обраної альтернативи / причини 
відмови від альтернативи

Оцінка ризику зовнішніх 
чинників на дію 
запропонованого 

регуляторного акта
Альтернатива 1
Збереження 
ситуації, яка 
існує на цей час

Чинний нормативно-правовий 
акт не відповідає вимогам Закону.
На підставі викладеного можна 
дійти висновку, що ця 
альтернатива є неприйнятною.

Зовнішні чинники на дію 
регуляторного акта у разі 
залишення існуючої на 
даний момент ситуації 
без змін відсутні

Альтернатива 2
Прийняття 
регуляторного 
акта

У разі прийняття регуляторного 
акта для держави вигода 
полягатиме в удосконаленні 
законодавства та забезпечення 
належного увічнення пам’яті 
осіб, які захищали незалежність, 
суверенітет та територіальну 
цілісність України.
Тому обраним альтернативним 
способом вирішення проблеми є 
прийняття регуляторного акта.

Упродовж деякого часу 
дії регуляторного акта 
може впливати низька 
обізнаність суб’єктів, на 
яких поширюється дія 
цього акта, щодо 
запроваджених 
відмінностей 
регулювання, що 
пропонується з існуючим 
регулюванням

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної 
проблеми

Для розв’язання зазначеної проблеми регуляторним актом забезпечується 
внесення змін до Порядку утримання кладовищ та інших місць поховань, 
затвердженого наказом Державного комітету України з питань житлово-
комунального господарства від 19 листопада 2003 року № 193, зареєстрованого 
в Міністерстві юстиції України 08 вересня 2004 року за № 1113/9712.

Ці зміни насамперед врегульовують питання здійснення увічнення пам’яті 
осіб, оголошених судом померлими з числа осіб, які захищали незалежність, 
суверенітет та територіальну цілісність України, без їхнього тіла (останків, 
праху), а також стосуються приведення термінології, що використовується у 
Порядку, у відповідність із Законом України «Про управління відходами».

Механізмом, який забезпечить розв’язання визначеної в розділі І проблеми 
з боку держави, є прийняття запропонованого регуляторного акта.

Заходами, які забезпечать розв’язання визначеної проблеми з боку держави 
є забезпечення інформування суб’єктів господарювання про положення акта 
шляхом оприлюднення його на офіційному вебсайті Міністерства розвитку 
громад та територій України.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1113-04
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1110-04


13

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

За реалізацію регуляторного акта відповідають органи місцевого 
самоврядування. З метою реалізації регуляторного акта органам місцевого 
самоврядування необхідно провести ознайомлення з нормативною базою.

Суб’єкти господарювання, що здійснюють господарську діяльність у сфері 
надання ритуальних послуг, також мають ознайомитись з регуляторним актом з 
метою підвищення своєї обізнаності у сфері поховання.

Негативний вплив зовнішніх факторів на дію цього регуляторного акта 
відсутній.

Реалізація положень регуляторного акта не потребує додаткових 
матеріальних та фінансових витрат із державного бюджету.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, 
якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого 
самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або 
виконувати ці вимоги

Для впровадження та виконання регуляторного акта органи виконавчої 
влади не будуть нести додаткових витрат.

Виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими 
розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, 
фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці 
вимоги, оцінюється вище середнього.

Оскільки питома вага суб’єктів малого підприємництва (малих та 
мікропідприємств разом) у загальній кількості суб’єктів господарювання, що 
здійснюють господарську діяльність у сфері поховання, перевищує 10 відсотків, 
було здійснено розрахунок витрат на запровадження державного регулювання 
для суб’єктів малого підприємництва (Тест малого підприємництва), який 
викладено у додатку 2 до аналізу регуляторного впливу регуляторного акта.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Необхідність  прийняття регуляторного акта визначено пунктом 2 розділу 
II «Прикінцеві положення» Закону України «Про внесення змін до деяких 
Законів України щодо забезпечення здійснення поховання деяких категорій осіб 
на Національному військовому меморіальному кладовищі».

Оскільки проєкт акта розроблено на виконання вимог Закону, його дія 
обмежується дією вказаного Закону та не обмежується у часі іншими чинниками, 
що надасть можливість розв’язати проблеми та досягти цілей державного 
регулювання.

Цей регуляторний акт набирає чинності з дня його офіційного 
опублікування.



14

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

VIІI. Визначення показників результативності дії регуляторного акта
Виходячи з цілей державного регулювання, показниками результативності 

регуляторного акта є:
1. Розмір додаткових надходжень до державного та місцевих бюджетів, 

пов’язаних із дією акта – не передбачено.
2. Кількість суб’єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких 

поширюється дія регуляторного акта.
3. Кількість споживачів, на яких розповсюджується дія акта.
4. Розмір коштів і час, що витрачатиметься суб’єктами господарювання, 

пов’язаними з виконанням вимог акта – не передбачено.
5. Рівень поінформованості суб’єктів господарювання та/або фізичних осіб 

з основних положень регуляторного акта – вище середнього, оскільки 
повідомлення про оприлюднення, проєкт акта та аналіз регуляторного впливу 
акта розміщено на офіційному веб-сайті Міністерства розвитку громад та 
територій України.

Після набрання чинності проєктом акта його результативність 
визначатиметься такими статистичними показниками:

1. Кількість суб’єктів господарювання у галузі поховання різних форм 
власності за даними статистичної звітності.

2. Середня вартість однієї намогильної споруди.
3. Загальний обсяг наданих ритуальних послуг та предметів ритуальної 

належності.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких буде здійснюватися 
відстеження результативності дії регуляторного акта

Строки проведення базового та повторного відстеження результативності 
дії регуляторного акта:

базове відстеження результативності акта здійснюватиметься після 
набрання чинності актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення 
повторного відстеження результативності цього акта;

повторне відстеження результативності акта здійснюватиметься через рік 
з дня набрання чинності регуляторним актом, але не пізніше двох років з дня 
набрання чинності регуляторним актом, шляхом аналізу звітності про стан галузі 
поховання та похоронної справи; 

періодичне відстеження результативності акта здійснюватиметься раз на 
три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження 
результативності акта шляхом порівняння показників із аналогічними 
показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності: статистичний.



15

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження 
результативності: відстеження результативності регуляторного акта буде 
здійснюватися Міністерством розвитку громад та територій України шляхом 
обробки інформації, отриманої від структурних підрозділів з питань житлово-
комунального господарства обласних та Київської міської державних 
адміністрацій, щодо питань у сфері поховання.

Цільові групи осіб, що обиратимуться для участі у відповідному 
опитуванні, чи наукові установи, що залучатимуться для проведення 
відстеження: відстеження буде проводитись співробітниками Міністерства 
розвитку громад та територій України, для чого будуть детально вивчатися 
надані обласними державними адміністраціями звіти про стан галузі поховання 
та похоронної справи, форму яких затверджено.

Віце-прем’єр-міністр
з відновлення України – Міністр 
розвитку громад та територій України       Олексій КУЛЕБА

____  __________  2024 р.



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Додаток 1
до розділу ІІІ аналізу регуляторного впливу

ВИТРАТИ 
на одного суб’єкта господарювання великого і середнього підприємництва, 

які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Поряд-
ковий 
номер

Витрати
За 

перший 
рік

За п’ять 
років

1 Витрати на придбання основних фондів, обладнання та 
приладів, сервісне обслуговування, 
навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, 
гривень

– –

2 Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, 
виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), 
гривень

– –

3 Витрати, пов’язані із веденням обліку, підготовкою та 
поданням звітності державним органам, гривень

– –

4 Витрати, пов’язані з адмініструванням заходів 
державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних 
санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень

– –

5 Витрати на отримання адміністративних послуг 
(дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, 
висновків, проведення незалежних/обов’язкових 
експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших 
послуг (проведення наукових, інших експертиз, 
страхування тощо), гривень

– –

6 Витрати на оборотні активи (матеріали, папір, 
канцелярські товари тощо*)

(*Середня ринкова вартість упаковки паперу офісного 
формату А4 на 500 аркушів становить 250 грн. Для 
підготовки документів необхідно буде близько 100 
аркушів паперу, відповідно вартість паперу становить 
50 грн., прогнозна вартість витраченого чорнила з 
картриджу та канцелярських товарів також 
становитиме 50 грн.)

100 грн. 500 грн.

7 Витрати, пов’язані із наймом додаткового персоналу, 
гривень

– –



2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

8 Витрати на оплату праці фахівців, що будуть залучені 
до роботи, яка виникає внаслідок дії регуляторного акта 
(ознайомлення з актом та виконання його вимог тощо*), 
гривень.
(*Розрахунок витрат суб’єктів господарювання, 
пов’язаних з ознайомленням з актом та виконання його 
вимог, здійснено виходячи із розміру середньої 
заробітної плати в Україні, яка за підсумками 2-го 
кварталу 2024 року склала 16477 грн., що в 
погодинному розмірі дорівнює 95 грн. та кількості часу, 
необхідного для підготовки документації –20 год.
Таким чином витрати одного суб’єкта господарювання 
становлять: 1 (прац.) х 20 (год.) х 95 (грн) = 1900 грн.)

1900 9500

9 РАЗОМ витрати за рік (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 
+ 7 + 8), гривень.

2000 10000

10 Кількість суб’єктів господарювання середнього 
підприємництва, на яких буде поширено регулювання, 
одиниць

513 513

11 Сумарні річні витрати суб’єктів господарювання 
великого та середнього підприємництва, на виконання 
регулювання (вартість регулювання) (2000 грн. х 
513 од. = 1026000 грн.)

1026000 
грн.

5130000 
грн.

Вид витрат За рік 
(стартовий)

Періодичні 
(за наступний 

рік)

Витрати
за п’ять років

Витрати на оборотні активи 
(матеріали, папір, 
канцелярські товари тощо), 
гривень

100 100 500



ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Додаток 2
до розділу ІV аналізу регуляторного впливу

ТЕСТ 
малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо 
оцінки впливу регулювання.

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на 
суб’єктів малого підприємництва та визначення детального переліку 
процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено 
розробником у період з 20 липня 2024 року по 01 вересня 2024 року

Поряд-
ковий 
номер

Вид консультації (публічні 
консультації прямі (круглі 

столи, наради, робочі 
зустрічі тощо), інтернет-

консультації прямі 
(інтернет-форуми, соціальні 

мережі тощо), запити (до 
підприємців, експертів, 

науковців тощо)

Кількість 
учасників 
консуль-

тацій, осіб

Основні результати 
консультацій (опис)

1 Проведено робочі зустрічі з 
представниками органів 
місцевого самоврядування, 
суб’єктами господарювання 
та громадських організацій. 

10 Обговорено проблемні 
питання щодо необхідності 
увічнення пам’яті осіб, 
оголошених судом 
померлими з числа осіб, які 
захищали незалежність, 
суверенітет та територіальну 
цілісність України, без 
їхнього тіла (останків, праху) 
шляхом запровадження 
процедури встановлення 
кенотафів та вироблення 
дієвого шляху їх розв’язання. 
Крім того, постійно 
проводилися телефонні 
консультації з органами 
місцевого самоврядування та 
суб’єктами господарювання 
великого, середнього та 
малого підприємництва.



2

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

2. Вимірювання впливу регулювання на суб’єктів малого підприємництва 
(мікро- та малі):

кількість суб’єктів мікро- та малого підприємництва, на яких поширюється 
регулювання: 1687 (одиниць);

питома вага суб’єктів малого підприємництва у загальній кількості 
суб’єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив: 77 (відсотків) 
(відповідно до таблиці «Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів 
господарювання» додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу 
регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання вимог 
регулювання

Порядковий 
номер

Найменування оцінки У перший рік 
(стартовий 

рік 
впровадження 
регулювання)

Періодичні 
(за 

наступний 
рік)

Витрати 
за

п’ять 
років

Оцінка «прямих» витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання 
регулювання

1 Придбання необхідного 
обладнання (пристроїв, 
машин, механізмів)
Формула:
кількість необхідних одиниць 
обладнання Х вартість 
одиниці

–- – –

2 Процедури повірки та/або 
постановки на відповідний 
облік у визначеному органі 
державної влади чи 
місцевого самоврядування
Формула:
прямі витрати на процедури 
повірки (проведення 
первинного обстеження) в 
органі державної влади + 
витрати часу на процедуру 
обліку (на одиницю 
обладнання) Х вартість часу 
суб’єкта малого 

– – –



3

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

підприємництва (заробітна 
плата) Х оціночна кількість 
процедур обліку за рік) Х 
кількість необхідних одиниць 
обладнання одному суб’єкту 
малого підприємництва

3 Процедури експлуатації 
обладнання (експлуатаційні 
витрати - витратні матеріали)
Формула:
оцінка витрат на 
експлуатацію обладнання 
(витратні матеріали та 
ресурси на одиницю 
обладнання на рік) 
Х кількість необхідних 
одиниць обладнання одному 
суб’єкту малого 
підприємництва

– – –

4 Процедури обслуговування 
обладнання (технічне 
обслуговування)
Формула:
оцінка вартості процедури 
обслуговування обладнання 
(на одиницю обладнання) 
Х  кількість 
процедур  технічного 
обслуговування на рік на 
одиницю обладнання 
Х  кількість необхідних 
одиниць обладнання одному 
суб’єкту малого 
підприємництва

– – –

5 Інші процедури (уточнити) – – –

6 Разом, гривень
Формула:
(сума рядків 
1 + 2 + 3 + 4 + 5)

– –



4

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

7 Кількість суб’єктів 
господарювання, що повинні 
виконати вимоги 
регулювання, одиниць

778

8 Сумарно, гривень
Формула:
відповідний стовпчик 
“разом” Х  кількість 
суб’єктів малого 
підприємництва, що повинні 
виконати вимоги регулюван-
ня (рядок 6 Х рядок 7)

– – –

Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого 
підприємництва щодо виконання регулювання та звітування

9 Процедури отримання 
первинної інформації про 
вимоги регулювання
Формула:
витрати часу на отримання 
інформації про регулювання, 
отримання необхідних форм 
та заявок Х вартість часу 
суб’єкта малого 
підприємництва (заробітна 
плата – 12219/22/8, де 12219 грн. – 
середньомісячна заробітна плата 
штатних працівників інших видів 
послуг у 1 півріччі 2024 року; 22 
дні – середньомісячна кількість 
робочих днів; 8 год. – тривалість 
робочого часу на день)

2,0 год. * 

* 69,4 грн=

= 138,8 грн.

138,8 грн. 138,8 грн.

10 Процедури організації 
виконання вимог 
регулювання 
Формула:
витрати часу на розроблення 
та впровадження 
внутрішніх для суб’єкта 
малого підприємництва 
процедур на впровадження 

40,0 год. 

* 69,4 грн. *  
1 =

= 2776,0 грн.

2776,0 грн. 2776,0 
грн. грн.



5

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

вимог регулювання Х 
вартість часу суб’єкта 
малого підприємництва 
(заробітна плата) Х 
оціночна кількість 
внутрішніх процедур 

11 Процедури офіційного 
звітування
Формула:
витрати часу на отримання 
інформації про порядок 
звітування щодо 
регулювання, отримання 
необхідних форм та 
визначення органу, що 
приймає звіти та місця 
звітності + витрати часу на 
заповнення звітних форм + 
витрати часу на передачу 
звітних форм (окремо за 
засобами передачі 
інформації з оцінкою 
кількості суб’єктів, що 
користуються формами 
засобів – окремо електронна 
звітність, звітність до 
органу, поштовим зв’язком 
тощо) + оцінка витрат часу 
на корегування (оцінка 
природного рівня помилок)) Х 
вартість часу суб’єкта 
малого підприємництва 
(заробітна плата) Х 
оціночна кількість 
оригінальних звітів Х 
кількість періодів звітності 
за рік

– – –

12 Процедури щодо 
забезпечення процесу 
перевірок

– – –



6

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Формула:
витрати часу на 
забезпечення процесу 
перевірок з боку 
контролюючих органів Х 
вартість часу суб’єкта 
малого підприємництва 
(заробітна плата) Х 
оціночна кількість перевірок 
за рік

13 Інші процедури (уточнити) – – –

14 Разом, гривень
Формула:
(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 
+ 13)

2914,8 2914,8 2914,8

15 Кількість суб’єктів малого 
підприємництва, що повинні 
виконати вимоги 
регулювання, одиниць

1687 1687 1687

16 Сумарно, гривень
Формула:
відповідний стовпчик “разом” 
Х кількість суб’єктів малого 
підприємництва, що повинні 
виконати вимоги регулювання 
(2914,8 грн. Х 778 од.)

4917267,6 4917267,6 4917267,6

Витрати плануються раз на п’ять років.

4. Додаткові витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку 
виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного 
органу або нового структурного підрозділу діючого органу.

Витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку органів 
виконавчої влади або органів місцевого самоврядування будуть відповідати 
витратам на заробітну плату співробітників, які за функціональними 
обов’язками вже здійснюють та в подальшому здійснюватимуть відповідні 
заходи.

З метою реалізації даного проєкту акта органам місцевого 
самоврядування необхідно провести ознайомлення з нормативною базою. 
Орієнтовні часові витрати на такі заходи складають 50 годин на рік, отже 



7

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

бюджетні витрати на рік складуть: 50,0 год. * 69,4 грн. = 3470,0 грн. (заробітна 
плата за годину = 12219/22/8 = 69,4 грн., де 12219 грн. – середньомісячна 
заробітна плата штатних працівників інших видів послуг у 1 півріччі 
2024 року; 22 дні – середньомісячна кількість робочих днів; 8 год. – тривалість 
робочого часу на день).

5. Розрахунок сумарних витрат суб’єктів малого підприємництва, що 
виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий 
номер

Показник Перший рік 
регулювання 
(стартовий)

За п’ять років

1 Оцінка “прямих” витрат 
суб’єктів малого 
підприємництва на 
виконання регулювання

– –

2 Оцінка вартості 
адміністративних процедур 
для суб’єктів малого 
підприємництва щодо 
виконання регулювання

4917267,6 4917267,6

3 Сумарні витрати малого 
підприємництва на 
виконання запланованого 
регулювання

4917267,6 4917267,6

4 Бюджетні витрати на 
адміністрування 
регулювання суб’єктів 
малого підприємництва

3470,0 3470,0

5 Сумарні витрати на 
виконання запланованого 
регулювання

4920737,6 4920737,6

Витрати плануються раз на п’ять років.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб’єктів малого 
підприємництва



8

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання 
здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи 
органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості 
адміністрування регулювання:

органи місцевого самоврядування
(назва державного органу)

Процедура регулювання 
суб’єктів малого 
підприємництва 

(розрахунок на одного 
типового суб’єкта 

господарювання малого 
підприємництва - за 
потреби окремо для 
суб’єктів малого та 

мікро-підприємництв)

Планові 
витрати 
часу на 

процедуру

Вартість часу 
співробітника 

органу 
державної 

влади 
відповідної 

категорії 
(заробітна 

плата)

Оцінка 
кількості 
процедур 
за рік, що 
припада-
ють на 
одного 

суб’єкта

Оцінка 
кількості  с

уб’єктів, 
що 

підпадають 
під дію 

процедури 
регулюван-

ня

Витрати на 
адміністру-

вання 
регулювання* 

(за рік), 
гривень

1. Облік суб’єкта 
господарювання, що 
перебуває у сфері 
регулювання

_ _ _ _ _

2. Поточний контроль за 
суб’єктом 
господарювання, що 
перебуває у сфері 
регулювання, у тому 
числі:

_ _ _ _ _

камеральні _ _ _ _ _

виїзні _ _ _ _ _

3. Підготовка, 
затвердження та 
опрацювання одного 
окремого акта про 

_ _ _ _ _



9

ДОКУМЕНТ СЕД 

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800 
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад 
та територій України

Н=R%BI6}/-`pHО
972/25/63-24 від 02.10.2024

порушення вимог 
регулювання

4. Реалізація одного 
окремого рішення щодо 
порушення вимог 
регулювання

_ _ _ _ _

5. Оскарження одного 
окремого рішення 
суб’єктами 
господарювання

_ _ _ _ _

6. Підготовка звітності за 
результатами 
регулювання

_ _ _ _ _

7. Інші адміністративні 
процедури: 
ознайомлення з 
нормативною базою

50 год. 69,4 грн. 1 1 3470 грн.

Разом за рік 50 год. 69,4 грн. 1 1 3470 грн.

Сумарно за п’ять років 
(здійснюється 
одноразово після 
опублікування 
регуляторного акта)

50 год. 69,4 грн. 1 1 3470 грн.

6. Не передбачається розроблення коригуючих та пом’якшувальних 
заходів.

___________________________________



 



 


